MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

DIREÇÃO DE ENSINO – CAMPUS SERRA TALHADA –PE

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÁS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS (NAPNE)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Serra Talhada
Rodovia PE 320, Km 126, Fazenda Estreito – Serra Talhada-PE

OFÍCIO Nº 02/2022/NAPNE/CST

Serra Talhada, 26 de Abril de 2022.
Ao Senhor (a)

Edson Luis dos Santos Barbosa

Chefe do Setor de Departamento de Planejamento  e Gestão de Riscos de Aquisições

Assunto: Atualização de Demanda de Apoio Educacional Especializado (contratação de serviço
terceirizado)

Prezado,

  Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria solicitação de
atualização na demanda do Campus Serra Talhada referente ao Estudo Técnico Preliminar
11/2022.
  Com a nova entrada de turmas no início do semestre letivo de 2022, o Campus
Serra Talhada passará, a princípio, a acompanhar dois alunos com Transtorno do Déficit de
Atenção e Hiperatividade e deficiências Múltiplas. Sendo assim, faz necessário o
acompanhamento através de um profissional especializado na qual não tinha sido demandado
anteriormente para contratação terceirizada.

           Na última reunião da Comissão do NAPNE do Campus Serra Talhada no dia
06/04/2022 e durante uma reunião técnica no dia 12/04/2022 com a Professora de Libras do
Campus e ex-coordenadora do NAPNE foi ratificado a necessidade de 01 Professor de
Atendimento Educacional Especializado (AEE) para o Campus Serra Talhada.

Sendo assim, diante da possibilidade de atualização de demanda de apoio Educacional

Especializado através de contratação de serviço terceirizado, venho informar que o Campus
Serra Talhada deseja atualizar a demanda anteriormente apresentada, acrescentando 01
Professor de Atendimento Educacional Especializado (AEE) para o Campus Serra Talhada no
Estudo técnico Preliminar 11/2022 apresentando a devida justificativa constante nesse ofício.

Atenciosamente,

___________________________________________

Icaro Kleysson de Souza Carvalho

Coordenador do Núcleo de Atendimento as Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE

IFSertãoPE, Campus Serra Talhada
Portaria 02/02/2022 DOU

		2022-04-27T11:24:35-0300
	Icaro Kleysson de Souza Carvalho:05563823407